D εκφέρων κατ' ἀριθμὸν τὸν κόσμον αὐτοῦ, πάντας ἐπὶ ὄντων τοῖς, καλέσεις ἀπὸ πολλῆς δέξης, καὶ τὸν χράτει ισχύος αὐτοῦ.

<sup>33</sup> Arist. Topic. lib. II, 1. <sup>34</sup> Eccles. I, 9.

(48) Olymp..... Τῷ ἀνθρώπῳ; τί ἔσται αὐτῷ; καὶ ἐποίησε αὐτὰ ἐν σκιᾷ..... omissis. quæ intermedia sunt. In edit. Vatic. inde incipit caput vii.

(49) Isa. xl, 26. Sed apud LXX legimus, 'Ο

Alicui confirmant, quam qui alienis nominibus res appellantes, velut qui platanum hominis appellatione designant, consuetam denominationem transgrediuntur <sup>48</sup>. Talem vero interpretationem iis etiam quæ protinus sequuntur, sapiens Ecclesiastes confirmat; alt enim:

## B

VERS. 11. 161 Quid plus homini? quis namque cognovit, quid sit bonum homini in vita ipsius secundum numerum dierum τιτανίας vanitatis ejus? Et fecit ea in umbra: quia quis annuntiabit homini, quid erit post eum sub sole (48)?

Tanquam si hunc in modum loqueretur: Nam si adeo sapientiæ prudentiæque expers inventus est homo in iis, quæ ad cognitionem ipsius pertinarent, ut nec res suas recte atque utiliter ordinaret, et quod præcipue bonum esset, nesciret, itaque malum atque dishonestum præferret ac sectaretur: quomodo is plus aliquid valeat instructusque sit ad ea cognoscenda, quæ aliiora sunt et majora atque potiora, inque certamen cum eo venire possit, qui summus omnium Dominus est et unus omnipotens, qui sola voluntate, quæ facta sunt, ut essent exsisterentque, perfecit, et aptis ac convenientibus appellationibus statim designavit? Hoc vero et Isaías propheta indicans ait: « Qui educit in numero mundum ejus, et omnia vocat ex nomine (49). » Quibus ostendit, singula, quo tempore condita sunt, eodem et nomen a Conditore congruum naecta esse, quod nemo hominum commutare ulla ratione posset: ut quemadmodum singula, quæ facta sunt, eadem natura atque immutata manere vides, varietate omni, sive inanima sint, sive animam habcant, rejecta; ac nemo hominum inventus unquam est, qui vel unius rei mutare naturam posset, atque ad id transferre, ad quod facta non esset; hoc enim et superius significavit, cum dixit: « Quid est quod fuit? Ipsum quod futurum est<sup>49</sup>; » sic nullam rei ullius appellationem inverttere potuerit. Omnia enim, inquit, quæ fecit Deus, ea sunt in sæculum, nee de his demere quidquam licet. Nunc igitur addit: « Quis cognovit, quid sit bonum homini in vita ipsius secundum numerum dierum τιτανίας vanitatis ipsius? et fecit ea in umbra; » id est, homini, qui boni præcipui adipisci rationem ignorat, ac præterea totam impedit vitam 162 vanis in rebus, quæ umbræ instar pertransibunt, quis futuras hoc sub sole vicissitudines τιτανίας ærumnas prænuntiabit? Cum enim funesti nihil sibi metueret, quod conspicuus esset atque spectabilis, multoque dominationis

suæ splendore ornatus incederet, in ultimam recidit ignominiam, ac ludibrio esse cœpit et omnibus in miseriis versari. Quod si eorum, quæ sibi impudent, nihil prænoscit, nec quæ secutura sit conversio rerum atque ruina, quomodo certamen inibit cum virtutum Domino, qui et rerum existentium naturas produxit, et scite his apteque nomina imposuit?

Notato igitur improhatoque etiam illo, qui superbia elatus multa, ad conditarum rerum denominations melius aliquid comminisci sibi videatur, quod reliquum est, horitur atque suadet, ut honestis recteque factis partam appellationem pluris æstimemus, argutasque et leves de novorum nominum inventionibus, quæ rebus magis convenient, cavillationes relinquamus: unam vero hanc, ut decet, curam suscipiendam arbitremur, ut honesta vita ratione illud nobis nomen adipiscamur, quod laudabiles ac beatos facere potest; sit enim:

A εἰς τὴν ἐσχάτην ἀδόξιαν παρεξέργυν, καὶ καταγέλαστος ὥφθη καὶ πάσης ἀθλιότητος πλήρης. Εἰ δὲ μηδὲν τῶν ἐπομένων αὐτῷ προγιώσκει καὶ συμβησομένων πρὸς τὴν ἐπὶ τῷ χείρῳ μεταβολῇ καὶ μετάπτωσιν, πῶς ἀμιλληθῆσεται τῷ Κυρίῳ τῶν δυνάμεων, τῷ καὶ τὰς φύσεις παράγοντι τῶν γεγονότων, καὶ τεθεικότι καὶ τὰς σφῶν ὄνομασίας προσφυῶς καὶ προσφέρων;

B Κωμῳδήσας οὖν καὶ φαυλίσας καὶ τὸν διὰ πολλὴν ὑπεροφίαν οἰδέμενον βέλτιον τι ταῖς τῶν γεγονότων ὄνομασίαις ἐπινοεῖν, εἰσηγεῖται λοιπὸν καὶ παρέγγυα τὴν διὰ τῶν πράξεων τῶν ἀγαθῶν καὶ σπουδαίων προσηγορίαν περὶ πολλοῦ ποιεῖσθαι, καὶ τὰς μὲν ἔρεσχελας καὶ λέσχας τὰς ἐν τοῖς καινοτέραις ἔξυπέσσει τῶν ὄνομάτων τῶν ἐν τοῖς γεγονότεις καταλιπεῖν· μίαν δὲ ταύτην φροντίδα προσηκόντως ἀναλαβεῖν τοῦ διὰ τῶν σπουδαίων πράξεων ὄνομασίαν ἔχοντα περιποιήσασθαι τὸ ἐπινετόν καὶ μακάριον κεκτημένην· φησὶ γάρ.

### § III.

CAP. VII. VERS. 1. *Bonum est nomen super oleum bonum, et dies mortis super diem nativitatis ejus* (50).

Olei proprium est exhilarare ac lenire, et doloribus, qui ex inæqualitate aliqua obveniant, hominum naturam liberare: olei utique, quod externo plane careat vitio, nec ob vetustatem productio nemque temporis, naturalem sinceritatem puritatemque qualitatis suæ propriam immutari, aut aliqua deterioris permistione corruptum vitiatum que sit; quodque et odorem servet suum, et propriam puramque in ipso gusto suavitatem exhibeat. Enimvero hujusmodi oleo, quod ad excellentiæ significationem bonum nuncupatur, melius multo atque præstantius 163 bonum nomen est, quod ex recte factis atque ex virtute, tanquam ex oleis, exprimitur ac generatur. Nam oleum quidem, cum edulis inspersum fuerit, ea esui jucundiora facit ac suaviora. Quo illud Davidis prophetæ pertinet dictum: «Exhilararet faciem in oleo<sup>26</sup>; » pinguefacit nempe ac latifiscat quodammodo natu ram, quod ciborum humores diluat ac temperet. Bonum autem nomen, quod arbor veluti misericordia et temperantia et patientia et mansuetudinis, atque pudicitia etiam ac virginitatis producere solet, non eum solum, qui adeptus est, hilarem efficit et omnibus plane amabilem; sed etiam ad alios omnes bonæ qualitatis suæ odorem ac suavitatem diffundit, ac eos etiam et exhilarat et tranquillat, superbis acerbisque moribus exuens, atque immixtibus et illiberalibus animi affectionibus,